
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
  

N. 113 DEL 02-12-2022
 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI CONTI

GIUDIZIALI E NOMINA AGENTI CONTABILI.
 
 
L'anno duemilaventidue addì due del mese di Dicembre, alle ore 11:00, nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ROMANO' LAURA SINDACO X

PAGANI ORIANO VICE SINDACO X

PERSONENI CLAUDIA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. DE LORENZI GIOVANNI.
 
La sig.ra ROMANO' LAURA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato all'ordine del giorno.



 
G.C. Nr. 113/2022
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI CONTI GIUDIZIALI E
NOMINA AGENTI CONTABILI.
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica
approvato con deliberazione di G..C. N.28 del 30.03.2022;
 
Dato atto che la presente deliberazione è adottata in videoconferenza tramite WhatsApp. Risultano
presenti presso la sede comunale il Sindaco, il Vicesindaco e da remoto il Segretario comunale, ma
che in ogni caso, in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del Comune;
 
Visto Il D.Lgs.174 del 26/08/2016 (codice di giustizia contabile), nella parte III (artt. 137-150)
disciplina il giudizio sui conti degli agenti contabili dello Stato e delle Amministrazioni pubbliche;
nell’ambito di tale quadro normativo, l’art. 138 istituisce “l’Anagrafe degli agenti contabili” e stabilisce
che: “1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale”.
 
Visto l’art. 93 comma 2 del D.Lgs 267/2000 “Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che
si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono
soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi
vigenti”; gli stessi sono tenuti (tesoriere art. 226 TUEL e agenti contabili art. 233 TUEL) entro il
termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario a rendere il conto della propria gestione
all’ente locale, che lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60
giorni dall’approvazione del rendiconto”;
 
Ritenuto di formalizzare la nomina di dipendenti interni che si occupano del maneggio valori
nominando agente contabile la dipendente Giana Marcella;
 
Richiamato altresì integralmente il codice di Giustizia Contabile” approvato con D.Lgs. 26/08/2016 n.
174 e in particolare l’art.139 che disciplina le modalità di presentazione e di deposito dei conti degli
agenti contabili;
 
Rilevato che il comma 2 del citato art.139 prevede che l’amministrazione individui un responsabile del
procedimento che, espleta la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente
normativa, entro trenta giorni dalla approvazione del Rendiconto, previa parificazione del conto e lo
depositi, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della corte dei conti;
 
 Ritenuto pertanto, di provvedere alla nomina del responsabile del procedimento individuando quale
soggetto qualificato per tali funzioni il Responsabile del Servizio Finanziario, nella persona della sig.ra
Acquaviva Simona;
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs.267/2000;
Visto l’art.175 comma 9 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art.169 del D.Lgs. n.267/2000;
 
AD UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;



 
DELIBERA

 
1.      Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
2.      Di nominare agente contabile i dipendente Giana Marcella e Arch. Giglio Gino Gianfranco;
 
3.     Di nominare, pertanto, quale responsabile del procedimento per il deposito dei conti
giudiziali degli agenti contabili presso la sezione Giurisdizionale territorialmente competente, il
responsabile del Servizio Finanziario sig.ra Acquaviva Simona;
 
4.      Di dare atto che le succitate designazioni decorrono dal 1° gennaio 2023;
 
5.     Di dare atto che al responsabile del procedimento sono conferiti le funzioni e i poteri per
l’esercizio delle attività connesse alla presente nomina sancita dall’art.139 comma del
D.Lgs.174//2016;

 
6.     Di comunicare alla Corte dei Conti, unitamente all’anagrafe degli agenti contabili anche il
nominativo del responsabile del procedimento, nominato con il presente atto;
 

DI COMUNICARE il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web7.
istituzionale del Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

 
DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione, il presente atto, urgente ed8.
immediatamente esecutivo, ai sensi art. 134 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

 
 
 



 
 

Deliberazione n. 113 del 02-12-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
ROMANO' LAURA  Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI CONTI GIUDIZIALI E
NOMINA AGENTI CONTABILI.
 
Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime
parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
 
Valsolda, 01-12-2022
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

( SIMONA ACQUAVIVA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI CONTI GIUDIZIALI E
NOMINA AGENTI CONTABILI.
 
Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime
parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
 
 
 
Valsolda, 01-12-2022
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

( SIMONA ACQUAVIVA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 02-12-2022

 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI CONTI GIUDIZIALI E
NOMINA AGENTI CONTABILI.
 
 
Il sottoscritto MAZZOLA MARIA CRISTINA, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 16-12-2022 per giorni 15 consecutivi.
 
Valsolda, 16-12-2022
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

MAZZOLA MARIA CRISTINA
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


